De hac ipsa sacratissimi cardinalis Galliarum legatione si plura scire desideras, lege ejusdem Oper. tom. I, lib. VI, epist. 2, 4 et 5. Nobis insuper non est visum omittendum quod narrat anonymus monarchus Cluniacensis, B. Petri Damiani coætaneus, in tractatu Miraculorum S. Hugonis abbatis Cluniacensis, prope finem. CAJETAN — Narrationem ipsam legitimus habes infra, cum aliis S. Petri Damiani opusculis nuper ab eminentissimo cardinali Maio primum vulgatis. EDIT. PATROL.

909-910 *De adventu Petri Damiani, Ostiensis Episcopi, ad Cluniacensem ecclesiam: et qualiter B. Hugo indiscreta ejus reprehensioni congruo et sufficienti satisfecerit responso.*

Tempore quodam necesse fuit sancto viro pro
 tuendis filiis ad Ecclesiam matrem recurrere, et Romanæ
 sedis patrocinium advocare. Quapropter urbis
 illius refugium petens magno labore et difficultate a
 latere patris avulsus Damianum Petrum, Ostiensem
 videlicet episcopum, cognomento Damianum obtinuit
 ut sibi daretur pro magno Petro præliaturus,
 et adversarios prostraturus mirabili sua prudentia
 atque facultate. Erat namque vir ille abstinentiæ
 singularis usque, et ferreorum vinculorum nexu undi-

que sic attritus, ut vix posset inveniri modus quo
 ejus corporis imbecillitas foveretur, ad equitandi
 onus grave utcumque tolerandum; et, quia levi ple-
 rumque seculo offendi poterat, necesse habebat
 sæpe satisfactione placari. Ad quam rem venerabilis
 Hugo ita se inclinabat, ut ejus animum reformaret
 ad tranquillitatem, ac si alter Martinus esset,
 qui nihil putaret indignum, quod humilitas agendum
 snaleret. Cum ergo venisset Cluniacum alter ille
 Gregorius per eloquentiæ ubertatem, non tamen per

apostolicæ vite aequalitatem, vidissetque humanitatem et disciplinam, virgamque et baculum contulisset, cepit hæere ac stupere, qualiter sancti esse, aut sanctis institutis habere possent, qui tantis abundarent bonis: et rursum quomodo non sancti esse possent, aut perire, qui tam devote sustinerent tam grave pondus laboris, et custodiam monasticæ disciplinæ. Aliquando sane iudicabat ciborum copiam, aliquando mirabatur hanc juvenilibus deesse gratiam, quam illos habere videbat. Veruntamen si fieri posset, sicut ipse dicebat, ut utraque virtus obedientiæ et abstinentiæ sociaretur in eis; tum profecto nihil apostolicæ defuturum perfectioni. Quod re conveniens dominum abbatem obsecravit ut a sagimine dualibus saltem feris se suspenderent, qui in cæteris tam perfecti essent ut anachoretis nihil deberent. Cui venerandus Hugo, discretionis custos egregius: « Si, inquit, Pater charissime, vultis nobis angere coronam mercelis per additamentum

A jejunii, tentate prius nobiscum pondus laboris, vel per octo dierum spatium, et deinceps assuetudinis quid adiendum censere debeatis. Nam quando non gustaveritis pimentum, nescire poteritis quid exigat condimentum salis; et si non adhibueritis saltem minimum digitum vestrum, nequaquam judicare de onere fraterno discrete, ac digne valebitis. » Quibus ille auditis sentiens fascis huiusmodi gravitatem suis viribus importabilem, cessavit a petitione ingravandi ponderis, et semetipsum cepit repercutere, unde alios ferire voluit, quia sagittam ad eos sine suo vulnere nequivit dirigere, intelligens magnum esse pensum illud, ac debere sufficere quod apprehendere ipse non posset, qui in tanto videbatur stare virtutum culmine. Eruditus itaque, presul B multo eruditior reliit quam venit, magnamque thesaurum fugienda inanis gloriæ et capessendæ vere humilitas secum reportavit.

ACTA SYNODI

911-912 In Galliis celebratæ a B. Petro Damiano cardinali episcopo Ostiensi, apostolicæ sedis legato, Alexandri II jussione.

Synodalis diffinitio inter dominum Hugonem abbatem Cluniacensem, et dominum Droconem episcopum Matisconensem

In nomine sanctæ et indivisæ Trinitatis.

Temporibus domini Alexandri pape universalis et summi pontificis, necnon regnante Henrici imperatoris filio Henrico, rege vero Francorum Philippi, pater, an. ab Incarn. Dom. 1063, novum quid Cluniacensi monasterio contigit, quod ad posteritatis memoriam schedulæ duximus adnotare. Droco scilicet, reverentissimus Ecclesiæ Matisconensis episcopus, domesticorum suorum et præcipue cleri orum suorum suasionem pellectus, et, ut ita fatear, eis jugiter insufficientis igne diri fomitis inflammatus, super illi monasterium tentabat jus potestatis accipere, locumque sibi dominationis quantumcumque contra sedis apostolicæ privilegia vindicare. Vallatus plane cuneis militum, stipatus agminibus armatorum, velut prædicandi gratia, vel etiam iudicii synodalis obtentu, ad B. Maioli confessoris Christi basilicam usque pervenit, sed resistentium sibi infractus obstaculo, intrare non potuit. Hoc itaque tentabat, ut jugum monasterio novæ usurpationis induceret, sicque postmodum ex occasione quodammodo superductæ litigaret consuetudinis. Tunc Hugo venerabilis abbas ejusdem cœnobii, nimirum non modo religiosus, sed et cæcus et prudens, ut revera possessor ingenuus, jugum hoc degeneris servitutis exhorruit, et tanquam lepræ malæ consuetudinis noviter obrepenti medicamento contradictionis occurrit, capiteque quod moliebatur ingredi vivacioris ingenii pede contrivit. Romanam itaque synodum impiger adiit, querelam suam coram sancto concilio fidelis relator exposuit, novo periculo sancti loci ruinam procul dubio munitanti, ut obviaret, oravit. Cumque sini-

C strum nuntium, eorum maxime qui sanius sapiebant, corda percelleret, et tantæ religionis, tanquam celebris famæ locum, ne quantumlibet a libertatis suæ statu corrueret, pie compassionis studio formidaret, inter ceteros Petrus Damianus Ostiensis episcopus se protinus obtulit, seseque ad subveniendum monasterio, per tam longi, tam asperi, tam duri itineris periculum destinavit. Enimvero apud Cabillonensem civitatem ex auctoritate apostolicæ sedis synodum congregavit, nonnulla, quæ perperam videbantur esse consumpta, canonicæ sanctionis vigore correxit; quæque potuit, juxta ecclesiasticæ disciplinæ regulam, servanda constituit, causamque Cluniacensem monasterii, pro qua præsertim componenda devenerat, divina auxiliante clementia optimo judiciali calculi fine conclusit. Nam in conspectu totius sancti concilii lectum est monumentum quod comes ille Willelmus, primus loci fundator, et oblator, instituit, ubi videlicet propter [corr. præter. Mai.] Romanum pontificem, nullum jus, nullum dominium cuiuscunque mortalium, vel cuiuslibet prorsus Ecclesiæ dereliquit. Lecta quoque nihilominus sunt sedis apostolicæ privilegia de tuitione, munitione, ac præfati monasterii perpetua libertate per succeedingium sibi Romanorum pontificum vicissitudines instituta. Inquisiti sunt omnes episcopi, si privilegia quæ audierant, rata decernerent; omnes uno ore concorditer laudaverunt, atque ut perpetuo servanda atque illibata permaneant, communi iudicio decreverunt. Et, tanquam non hoc iudicium sub præconii communis acclamatione sufficeret, viritum unanimesque consultiur, ipse quoque Matisconensis inquiritor:

qui iuniorum non minus quam ceteri omnes episcopi rata privilegia et inviolabiles ac perpetuo jure servanda libere cunctis audientibus proficitur. Et quia in eisdem privilegiis hoc inter cetera sub anathematis intentione cautum est, ne cuilibet episcoporum liceat in præfati cœnobii monachos excommunicationis pronulgare sententiam; episcopus autem non absolute (sic se 913-914 funditus excusabat) excommunicationis jaculum intulit, sed ita, ut perhibebat, ira commotus, ait: « Si qui sunt mei juris in illo monasterio, quos mihi liceat excommunicare, illos excommunico. » Com igitur in hac excommunicatione predictum episcopum, licet ignorantem, contra privilegia Romanæ Ecclesiæ quomodolibet egisse convinceret; ille autem privilegiorum tenorem ac seriè se legisse vel agnovisse constantissimè propulset; tandem, sancto decernente concilio, ad hunc decisionis finem causa perducta est, ut præfatus episcopus propria manu super sanctis Evangelia superposita juraret, sique sedis apostolicæ legato sanctoque concilio satisfaceret.

Indiculum sacramenti.

Audiat, inquit (*scilicet Matisc. episcopus*), dominus Petrus Ostiensis episcopus, et omnis sancta synodus, quia eo die quo Cluniacum commotus adveni, non in contemptu sive despectu sedis apostolicæ, vel dñni Alexandri Romani pontificis hoc egi, et privilegiorum tenorem ac seriè, quæ modo in nostris auribus lecta sunt, tunc ad liquidum non cognovi, sic me Deus adjuvet, et ista sancta Evangelia. Post eum quoque quatuor Ecclesiæ ejusdem clerici in conspectu omnium accesserunt, et iurjurando, quod ille juraverat, super eadem Evangelia firmaverunt. Duo autem de septenario numero, qui ad jurandum a sancto concilio præfixus fuerat, non

A petente Matiscens, sed donante domno Ostiensis episcopo remanserunt. Illico præfatus Matiscensis episcopus pavimento prostratus veniam petit, seseque peccasse confessus, septem dierum penitentiam in pane et aqua jejunaturus accepit. Postera autem die, eodem sancto residente concilio, clericis suis vesane ac procaciter insistentibus, ideò episcopus petiit ut suæ quoque Ecclesiæ privilegium quod a papa dudum Agapito constitutum fuerat, legeretur. In quo iuniorum nihil pene præter jus atque consuetudinem uniuscujusque Ecclesiæ videbatur peculiariter insitum, sed quod omnibus locis sanctis communi dignoscitur jure concessum: videlicet ut ne vel ea quæ sui juris jam erant vel deinceps futura erant, quispiam violentum invaderet, sed sua omnia rector Ecclesiæ in pacis ac tranquillitatis officio possideret. Hoc itaque privilegium omnes episcopi in tanto concilio sine causa lectum esse dicentes, unanimiter decreverunt nihil hoc præjudicare privilegii monasterii, quæ prius coram omnibus lecta fuerant: nihil numero de his quæ in illis legebantur ab apostolicæ sedis liberalitate concessa. Sic itaque per synodales concilium perpetua monasterii libertate firmata, sanctumque locum soli subjacere Romanæ Ecclesiæ communi sanctorum episcoporum decernentes sententia, mox inter episcopum et abbatem omnis controversiæ querelâ sopitur, omnis animositatis atque dissidii scissura componitur, et inter utrumque spirituale videlicet virum firma pax charitatis glutino reformatur. Hæc igitur per ordinem brevi sermone digessimus, ut purissimæ relationis rivum, quem nostris temporibus hausimus, in posteros etiam per veritatis alveum fidei poculo transfundimus.

915-916 HYMNUS DE GLORIA PARADISI

Petri Damiani, cardinalis Ostiensis, ex dictis beati Augustini.

- | | |
|---|--|
| <p>1. Ad perennis vitæ fontem mens sitivæ arida, Claustera carnis præsto frangi clausa queri anima. Gliciscit, ambit, eluctatur exsul frui patria, Dum pressuris ac ærumnis se gemit obnoxiam; Quant amisit cum deliquit, contemplantur gloriam. Præsens malum arguet boni perditum memoriam.</p> <p>2. Nam quis promat, summæ pacis quanta sit lætitiæ? Ubi vivis margaritis surgunt ædificia. Auro celsa micant tecta, radiant triclinia; Solis gemmis pretiosis hæc structura neccitur. Auro mundo tanquam vitro urbis via sternitur: Adest limus, deest limus, lues nulla cernitur. Hiems horrens, æstas torrens illic nunquam sæviant. Flos perpetuus rosarum ver agit perpetuum.</p> <p>3. Candent lilia, rubescit crocus, sudat balsamum. Vident prata, vernant sata, rivi mellis influunt, Pigmentorum spirat odor, liquor et aromatum;</p> | <p>D Pendent poma floridorum non lapsura nemorum. Non alternat luna vices, sol, vel cursus siderum: Agnus est felici's u-bis lumen innocuum. Nox et tempus desunt ei, diem fert continuum. Nam et sancti quoque velut sol præclarus rutilant,</p> <p>4. Post triumphum coronati mutuo conjubilant, Et prostrati pagnas hostis jam securi numerant; Omni labe defæcati, carnis bella nesciunt. Caro facta spiritualis, et mens unum sentiunt. Pace multa perfruentes, scandala non perferunt: Mutabilibus exiit, repetunt originem, Et præsentem veritatis contemplantur speciem,</p> <p>5. Hiuc vitalem vivi fontis hauriunt dulcedinem. Inde statim semper iidem exeuntes capiunt; Clari, vividi, juvenidi, nullis patent casibus: Absunt morbi semper sanis, senectus juvenibus. Hiuc perenne tenent esse, nam transire transit:</p> |
|---|--|

Inde virent, xigent, florent, corruptela corruit,

917-918 Immortalitatis vigor, mortis jus absor-
[bit.

Qui scientem cuncta sciuit, qui nescire nequeunt;

Nam et pectoris arcana penetrant alterutrum.

6. Unum volunt, unum nolunt, unitas est mentium;

Licet cuique sit diversum pro labore meritum;

Charitas hæc eorum facit, quod amat in altero;

Proprium sic singulorum commune fit omnium.

Ubi corpus, illic iure congregantur Aquilæ,

Quo cum angelis et sanctis recreentur animæ.

Uno pane vivunt cives utriusque patriæ.

Avidi et semper pleni, quod habent desiderant.

Non satietas fast dit, neque fames cruciat :

A Inhiantes semper edunt, et edentes inhiant.

7. Novas semper harmonias vox meliosa contrepit

Et in jubilatione prolata mulcent aëres organa;

Digna per quæ sunt victores regi dant præconia.

Felix cæli quæ præsentem regem cernit anima,

Et sub sede spectat alta, orbis volvi machinam,

Solem, lunam, et globosa cum planetis sidera.

Christe, palma bellatorum, hoc in municipium

Introduc me post solum militare cingulum,

Fac consortium donativi beatorum civium.

Præbe vires inexhausto laboranti prælio;

Ut quietem post præcinctum debeas emeris;

Teque merear potiri sine fine præmio. ΑΜΣ.

Finis tomi tertii Operum B. Petri Damiani.

ADDITIO AD TOMUM III OPERUM S. PETRI DAMIANI.

DE SEQUENTIBUS OPUSCULIS

MAI MONITUM.

(*Scriptorum veterum Collectio nova*, tom. VI, præf. pag. xxxiii, et pag. 195-244.)

Operum S. Petri Damiani, quem nuper Leo XII P. M. inter sanctæ Ecclesiæ doctores decreto suo reitit, illa cumulatissima editio est, quam in quatuor digestam tomos Constantinus Cajetanus monachus olim adornavit, et nuperius Venetiis anno 1743 recusam habemus. Atqui hæc editionem cum ego ad codices Vaticanos conferrem, deprehendi nonnulla partim S. doctoris opuscula, partim vero de ipso scripta, quæ summam Cajetani diligentiam fugerant. Sunt autem 1. S. Petri Damiani *Iter Gallicum* in cœvo feræ codice ab ejus sodali et itineris socio scriptum; quem plane suspicarer Joannem esse monachum, S. Petri extremis vite annis individuum comitem; sed quia in Vita quam edidit sancti viri, nullam itineris Gallici mentionem intulit, vix puto eum tam fuisse obliviosum ut saltem suæ incubrationis non meminisset. Porro ejus itineris præterquam quod in editione Operum S. Petri memoria est, rei certe a Cluniacensi abbate adversus monasterium Lemovicense anno 1065 gestæ (quo anno et Petrus ivit in Galliam et de re illa questionem habuit) narratio exstat temporalis apud Baluzium in Miscellaneis, ed. nov. tom. I, p. 125, ubi paulo iniquius a Cluniacensibus actum videtur; unde Petri Damiani elucescit æquitas, qui adversarios quidem a vi inferenda scandalisque prohibuit; cæterum de ipso controversiæ iure sententiam ferre ampliat (p. 2. 6). 2. *Expositio canonis missæ* in reginæ Sueciæ codice conservata; qui commentarius, præter nomen auctoris his inscriptum, ipsa sua dignitate genuinum se probat. 3. *Collectanea ex Novo Testamento*, de S. Petri scriptis ab ejus discipulo deflorata; quæ quidem exstitisse inscriptio vetus docebat, sed Cajetanus diu quesita non reperit, quanquam ea duobus Vaticanæ bibliothecæ codicibus continebantur. 4. Denique in iisdem codicibus *epistolæ aliquot vel fragmenta eorum*. His ego omnibus lucem diutius laud invidendam putavi. Trithemius cap. 355 librum quoque Petri nostri *De meditatione mortis* cum ejus initio *pensandum est*, in serie Operum numerat; sed deceptum esse Trithemium ut peculiare scriptum putaret, docuit me Vaticanus codex 375, in quo æque seorsum scribitur; etsi reapse nihil est aliud quam opusculi quinquagesimi editi ab Blancam comitissam capitulum sextum. Codex item Vaticanus Urbinas 165 Petro Damiano inscribit sermonem *De Absalone*, qui sane in editionibus Petri non legitur, ejusque fetus verissimus credi potest; sed tamen jamdiu editus sub aliorum auctorum nominibus exstat, ejusque Baleriini in tomo I Operum S. Leonis inter sermones additos rationem habent. Cæterorum quod Casimirus Oudinus in Commentario suo De scripturis eccl. tom. II, ubi de nostro disserit, Cajetani editoris fidem suspectam habet, quasi in multo plura S. Petro Damiano scripta attribuerit quam veritas fortasse patitur, et aliorum varios fetus huic supposuerit, id omne contra est; etenim codices Vaticani, qui multi sunt, cum editione Cajetani prorsus conspirant. Quare virum religiosissimum et editorem apprime fidem inique Oudinum accusat.

DE GALLICA PROFECTIONE DOMNI PETRI DAMIANI ET EJUS ULTRAMONTANO ITINERE (31).

PROLOGUS.

1. Catholicæ fidei fundamentum balbutiens solida rusticitas, facundæ sibi urbanitatis quodammodo participat præmia, et inculti sermonis conscriptio, luculente scripturæ mercedis sibi vindicat participium, quia cujus doctrina excelsos Scripturarum montes cum cervis nequit ascendere, tutum sibi cum ericis in humili petra valet refugium præparare. Balbutiat igitur nostra rusticitas, quandoquidem mihi non adest facunda urbanitas, et, si polito sermone perorare nequeo, qualicumque modo audeam vel mutire.

Explicit prologus.

2. Ad multorum itaque ædificationem credimus profuturum, si fidei litterarum tradatur apicibus qualiter vir reverentissimus Petrus Damianus, Ostiensis episcopus, pro pace Cluniacensis monasterii se ipsum postposuit, et pro illius sanctæ congregationis quiete se morti ultroneus tradidit. Cluniacense siquidem monasterium ab ipso suæ fundationis initio, ita nativa et secunda libertate constat esse liberrimum, ut, præter Romanum pontificem, nulli ecclesiasticæ vel sæculari personæ debeat esse subpositum; divina scilicet disponente clementia, ut quo alicujus terrenæ subjectionis pondere levigatur, eo divinæ servituti plenius mancipetur, et quo inundantæ factioni non reperitur obnoxium, eo monasticæ professionis pensum valeat integrum exhibere. Vere nobilis et ingenua Christi servitus, quæ terrenæ servitutis nullum patitur contubernium! Quamvis enim sub Pharaone intus et palæarum præ-

A mebatur angariis, nullum Deo sacrificium Israeliticis populis legiatur obtulisse. Divinis namque Moyses vocibus intonabat: *Dimitte, inquit Dominus, populum meum, ut sacrificet mihi in deserto.* Excitatur igitur de Ægypto, ut divinæ servitutis possit exhibere ministerium; *nulla enim conventio Christi cum Belial, nulla societas luci ad tenebras.* Phrao verò, verberibus castigatus, ut abiret populus acquievit; sed ut a suæ potestatis dominio per integrum triduum separaretur, cruda superbia tumidis refutabat, quia inimicus ille, qui per Pharaonem intelligitur, non vult nos per integrum triduum ab eo separari. Aut enim operatione, aut locutione, aut etiam cogitatione, lutei operis ædificia, et si non igni obnoxia, semper ut constramamur imperat. Sed Israelis liberator, Ægypti servitute deposita, Pharaonis imperio derelicto, vult nos triduo ab eo separari, et in solitudine illa sibi sacrificari, in qua prophetarum ille exilius, qui, in regali aula positus, et ex potestate Pharaonis exultus, manens dicebat: *Ecce elongari fugiens, mansi in solitudine.*

3. Venerabilis itaque illa Cluniacensis congregatio, in qua nihil servitutis sibi vindicat Ægypto, nullum de triduo Phrao sibi retinet diem, quanto a jugo terrenæ dominationis est libera, tanto melius vivit devota. Sed antiquus ille totus sanctitatis inimicus, hujus loci sanctæ invidens libertati, quemdam contra eum episcopum suis stimulis incitavit. Droco (32) siquidem, Matisconensis ecclésiæ præsul, in præfate venerabili monasterio, illicitæ sibi potestatis jus quoddam tentabat arripere, et indebita

sequenti, quam ex alio et recente vaticano codice edimus.

CLUNIACI DESCRIPTIO.

Cluniacum in Ædibus Gallicæ Celticæ, id est in Burgundia, oppidum est, Matiscone civitate melius passuum sex, Cablione viginti, Lugduno viginti quatuor distans. Oppidum ipsum diocesense est quidem Matisconensis, sed per exemptionem abhati Cluniacensi tam in temporalibus quam in spiritualibus subest. In hoc oppido Gulielmus cognomento Pius, Aquitaniæ dux et Pictavorum comes, cum virili prole careret, monasterium quod Cluniacense dicitur inchoavit, cui Brunonem moribus et doctrina clarum abbatem præfecit anno Domini 894. Hoc monasterium, deinde auctum et locupletatum, multos profert viros magnos, inter quos Odonem, Odilonem, Maïum, Hugonem, sanctorum numero ascripto. Tum Othonem monachum, prædicti Hagonis discipulum, mox episcopum Ostiensem, et deum Urbanum hujus nominis secundum pontificem maximum, qui,

(31) Prodit hoc opusculum ex antiquo codice Vaticano 4920, cujus recens quoque apographum in Ottoboniano codice 944 vidi. Antectorem constat fuisse sancti viri socium in expeditione. De hoc itinere suo loquitur ipse Petrus Damianus in epist. ad Cluniacensem abbatem Hugonem lib. vi, 1. Item ep. 4. Porro in editione Operum sancti viri per Cajetanum, tom. IV, p. 459 sqq. leguntur ejus legationis documenta, Alexandri scilicet II pape litteræ, decretum synodi Cabilonensis, et narratio brevis quedam rei Cluniaci gestæ. Legationem hanc peractam fuisse anno 1065 conat ex actis synodi. Senem fuisse eo anno Petrum, cognoscimus ex hoc opusculo, quæ res confirmat opinionem, natum fuisse Petrum ante captum Christi annum millesimum. Superfluit autem usque ad annum 1072, quo anno obiit die Februarii 22.

(32) Ad hoc quasi nomen alludens aiebat Cluniacensis Petrus lib. vi, ep. 5: vos dracones per me nexibus expediti. Porro Cluniacum diocesi Matisconensi (*Macon*) contineri satis patet ex notitia

sibi censuræ ferulam super ejusdem loci monachos A
moderari. Ad tantam itaque furoris audaciam episcopus ille devenit, ut, armata manu militum constipatus, quasi temerarius inuasor, ad monasterium usque pervenisset, antiquam hujus loci libertatem superbo pede conculcans, et, apostolicæ sedis privilegia pro nihilo ducens, ecclesiam S. Maioli quæ contigua est monasterio et plures ipsius monasterii monachos inconsulto anathemate prægravavit.

4. Tunc venerabilis Hugo, ejusdem monasterii pater (33), hujus præsumptionis novitate non potuit non dolere; pastoralis siquidem intuens providentia et a suæ nobilitatis statu locum non parum deficere, et totius congregationis animos insolito mæore turbari; sed ne hujus pravitatis lepra quasi pro consuetudine, velut importunus cancer insciperet, et B postmodum ipsius rei eventus docuit, nullus præter summæ sedis episcopus, istus causæ negotium ad competentem potuisset finem perducere, nisi illius sanctitatis prudentia et ejus facunda et incomparabilis interveniret eloquentia; quem quidem non tantum pro apostolicæ sedis reverentia quantum pro ejus sanctitatis reverenda præsentia tota Gallia venerabatur. Vir itaque isto mirandus et imitandus sponte tunc gravis obedientiæ pondus subiit, qui quondam celebris obedientiæ munus invitatus suscepit. Ad episcopalis namque culminis dignitatem vocatus, executiones præteritum plurimas, se indignum, moribus inornatum, virtutibus vacuum atque huic officio imparem se esse clamabat; ad Gallicæ vero perfectionis laborem, nulla excusatione præmissa, non C vocatus accessit. Veræ quidem obedientiæ ista sunt documenta salutaria, ut et dignitatis obedientiam invitatus aliquis subleat, et vilis obedientiæ pondus libens suscipiat. Istius namque viri discreta obedientia duorum cælestis curiæ militum facta procul dubio imitatur. Moyses quippe ut Israeliticæ præsertim populo est jussus a Domino; Paulus vero ut Hierosolymam pergeret divinitus est admonitus. Illi ut dignitatis honorem susciperet imperatur; iste ut adversitatis sarcinam acciperet admonetur. Sed ille, cui dignitas imponebatur, facundæ loqua-

lislem fere temporibus, quibus Cisterciensis ordo initium habuit, multa monasteria et prioratus suæ professionis divi Benedicti in meliorem vivendi formam redigens, Cluniacensium monasterio addidit, Cluniacensemque ordinem nominari voluit, multisque D et admirandis ornamentis et plus quam episcopalis abbatem Cluniacensem insignivit. Nam et christa consecrat, et baptismum ordinesque sacros omnibus in sua ditione et ordine constitutis confert, regnum autem se præmittit, pontificis instar, multis episcopalis nutris hinc inde vallatum, pallium etiam more metropolitanorum gestat, et pileum ut cardinales insignibus suis imponit, seque cardinalem presbyterum natum, tituli sanctæ Cæcilie, litteris inscribit, quod sibi et successoribus a Gelasio secundo pontifice concessum, et a Callisto item secundo approbatum asseverat, et pleraque alia quæ longum esset enarrare. Nam consacrando ablati sceptrum ducale et ensis justitiæ insigne exhibetur, et celebratum sceptrum præfertur, ex Callisti pontificis antea Burgundie comitis munere, et ruber pileus, quali cardinales utuntur, non præfertur modo sed et altari imponitur. Ex suis monachis quatuor asse-

et huic make consuetudinibus vitio valeret obviari. Nullus tamen eorum quos dicitur: justitia auctoritas commendabat, et quibus hujus causæ decisio canonice competeat, tam longi itineris, tam laboriosæ perfectionis laborem profitebatur se velle suscipere.

5. Tunc venerabilis Petrus Damianus Ostiensis episcopus, cui, pro suæ sanctitatis reverentia, et affecta sui corporis debilitate, et reverentia suorum temporum maturitate, nec papa nec episcoporum vel cardinalium quilibet non dicam præcipere, sed etiam suggerere præsumebat, inter cæteros se protinus obtulit, atque in die belli pro domo Israel et adverso se militaturus opposuit. Hoc siquidem divina providentia credimus procuratum. Nam, sicut postmodum ipsius rei eventus docuit, nullus præter summæ sedis episcopus, istus causæ negotium ad competentem potuisset finem perducere, nisi illius sanctitatis prudentia et ejus facunda et incomparabilis interveniret eloquentia; quem quidem non tantum pro apostolicæ sedis reverentia quantum pro ejus sanctitatis reverenda præsentia tota Gallia venerabatur. Vir itaque isto mirandus et imitandus sponte tunc gravis obedientiæ pondus subiit, qui quondam celebris obedientiæ munus invitatus suscepit. Ad episcopalis namque culminis dignitatem vocatus, executiones præteritum plurimas, se indignum, moribus inornatum, virtutibus vacuum atque huic officio imparem se esse clamabat; ad Gallicæ vero perfectionis laborem, nulla excusatione præmissa, non C vocatus accessit. Veræ quidem obedientiæ ista sunt documenta salutaria, ut et dignitatis obedientiam invitatus aliquis subleat, et vilis obedientiæ pondus libens suscipiat. Istius namque viri discreta obedientia duorum cælestis curiæ militum facta procul dubio imitatur. Moyses quippe ut Israeliticæ præsertim populo est jussus a Domino; Paulus vero ut Hierosolymam pergeret divinitus est admonitus. Illi ut dignitatis honorem susciperet imperatur; iste ut adversitatis sarcinam acciperet admonetur. Sed ille, cui dignitas imponebatur, facundæ loqua-

rent se halmis pontifices, Gregorius VII, Victor: III, Urbanus II, et Paschalis II, qui etiam in eo monasterio sepultus est. Protulit idem monasterium et alios viros cum litteris tum vitæ sanctitate claræ, inter quos Petrum et Renerium abbates, quorum de theologia præclara scripta exstant, et ipsorum corpora multis coruscant miraculis. Habet Cluniacensis abbas in temporalibus plurima et ditissima oppida sibi subiecta, et barones innumerum vasallos, qui ipsius mandatis pareant; estque Matiscois civitatis comes et baro; in spiritualibus vero 16 monasteria, quorum abates mitram gestant, incredibiliumque prioratum numerum in diversis Christiani oras regimibus; succedunt hæres decedentibus tam ablatibus quam prioribus et cæteris monachis sui ordinis, et primi anni proventus quorumcumque beneficiorum percipit.

Hæc ad historiam præteritorum temporum pertinent; nunc enim Cluniaci monasterium nullum est. Ed.

(33) Ad hunc exstant S. Petri D. litteræ. Item hujus hortatu Vitam S. Otilonis se scripsisse narrat Petrus.

citatis occasione præmissa, et impeditioris linguæ allegatione deposita, tanti regimini gloriam fugiens expavit; iste, cui tanti laboris pondus præcipiebatur, non solum non respuit, sed etiam quid sibi Hierosolymis eveniret, per prophetam Agabum recognoscens, mentis puritate confusus, ita gaudens dicebat: *Ego autem non solum alligari, sed etiam mori paratus sum pro nomine Christi; non enim facio pretiosiorum animam meam quam me.* Ecce, vir iste in episcopatus fugiendo culmine novus Moyses nobis declaratur; in votivo vero labore longi itineris, alter, doctor gentium, Paulus Ecclesiæ representatur.

DE INCOEPTU ITINERIS.

6. Interea sanctæ peregrinationis labor incipitur, et via duri itineris festinatur; et quia charitas non que sua sunt querit, sed que Jesu Christi, monasteria noviter ab eo plantata irrigatori Christo committens, et omnes eremos quas vel fecerat vel suo patrocinio gubernabat, deserens, monachorum quoque agmina quæ ipse ad ingenuam Christi servitutem adduxerat, derelinquens, ultramontanum iter tribus tantum discipulis comitantibus festinus arripuit. Et quia fortis est ut mors dilectio, non eum Jovianæ Alpes, non Joviana pericula terruerunt, non etiam terrarum invidia, non multa et mortifera præcipitia, non insuper cycei capitis aspectus, non debile et macilentum corpus, non eum grandævæ senectutis modus ab itinere removerunt. Cadalolum etiam parvi pendit furorem, qui veluti orbata tigris ejus sanguinem anxie sitiabat; contra quem Cadaloum, Parmensem scilicet episcopum, qui tunc papæ nomen et ejus insignia adulter usurpabat, librum præsent iste conscripserat, in quo deridendam ejus vesaniam, et suam nefandam apostasiam Scripturarum testimoniis condemnavit. Ipsius quoque perversi nominis interpretationem, et quid in hujus præsumptionis exitu latitabat, ita prophetico prompsit elogio (34), quod divina inspiratione credimus conscripsisse, quia quod scripserat, postmodum vidimus evenisse (35). Inter cætera quoque quæ ille illius canina rabie luculento sermone descripserat, eximia profunditatis et miræ pulchritudinis versus ipse composuit; quos ob istius laudem et illius ignominiam hic exarare studimus (36).

7. His igitur verborum telis ille vulneratus, imo Scripturarum aggeribus vivus humatus, compita, diverticula, itineri queque pervia, per suos satellites observabat, quatenus vel eum occiderent, vel suis obtutibus vivum representarent. Sed ille prædeis, quasi reo confidens, itineris diversa pericula, et illius furtivas insidias, sanctæ superbiæ pede parvi pendens calcavit. Nimirum illius fultus erat auxilio,

(34) In opusculo inscripto disceptato synodalis, tom. III, p. 54, ait Petrus: Cadaloum a cadendo dicitur, ruinam populi sonat; Præsius lib. I, ep., 20: prima pars hujus nominis manifeste denuntiat casum, secunda populum; laos siquidem populus.

(35) Rem habes apud Petrum in opusculo 18, tom. III, p. 206. Item epist. lib. I, 20. Insectioes autem

qui suo fidei famulo sic promisit: *Ego ante te ibo, et gloriosos terræ h. miliabo.* Ipsa etiam Joviana jam dicta et sæpe dicenda pericula, quæ vix unquam constat fuisse pervia, quæ etiam mortis ruinam transeuntibus semper minantur, nullius, ut dicitur, Marronis (37) subvectus auxilio, non pedetentim, ut mos est illius inimers, perrexisse, sed potius vidimus cucurrisse. Sed qualiter vir iste in tam duro itinere sese habuerit utilissimum esset, si ejus pace potuisset fieri, quædam de ejus continentia scribere, pro illorum saltem ædificatione qui, arrepta occasione alicujus itineris, statuta silentii jura confringunt, consueti jejunii regulam deserunt, psalmodiæ quoque et totius pene monasticæ disciplinæ censuram quasi licenter confundunt. Sed quia ejus sanctitatis offensam incurere timeo, melius est suæ lucernæ lumen adhuc sub silentio tegere, quam ejus inligatione super candelabrum ponere. Sed obedire oportet Deo magis quam hominibus, et ejus offensam magis quam alicujus mortalis convenit perhorrescere. Veritatis enim ore ita jubetur: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Quædam ergo illius, quasi communia et minime abscondi debentia, sita succincte scribamus quatenus nullius rumoris navo, nullius laudis macula, ejus sanctitas offuscetur, et audientium pia devotio melioratur, et Christus per eum glorificetur.

QUALITER DOMINUS PETRUS SE HABUERIT IN GALLICO ITINERE.

8. In ipso namque æstivo tempore, quo dies plus solito protelantur et gulosis monachis quasi sine termino esse videntur, ita suæ operationis ordinem retinebat, ut nec psalmodiæ vel vigiliarum consuetudinæ prætermitteret, nec jejuniorum vel silentii censuram postponeret. Qualiter autem nos qui suo lateri jugiter adhaeramus, in suo jejuniis, ut putabatur, decepit, non possum, qui nec debeo, reticere. Apud Gallos namque ista universalis viget consuetudo ut vinaria vascula intrinsecus prius pice perfundant, et servanda vina sic in ea postmodum recendant; quæ illius terræ indigenæ quasi quodam pigmento dicunt esse condita, sed adventantes plurimi nauseantes respuunt quasi pice corrupta. Nobis hujusmodi vinum pruritus gulæ citius commendavit; ille vero fidei, ut putamus, deceptione ita exhorruit ut nec etiam convivio, in quo aderet, interesse voluerit. Sic per totam Galliam districti jejunii tenuit censuram, quia nequaquam precibus impetrare potuimus ut vel parvam ipse hujus vini sumeret sorbitiunculam. Aqua vero illis patriæ vix alicubi ad bibendum habilis invenitur. Pisces quoque et accuratos cibos occasione qualibet penitus respuebat. Sic

acerbissime Petri in Cadaloum passim in ejus scriptis leguntur.

(36) Exstant hæc carmina inter cætera P. Damiani edita tom. IV, p. 46. Itaque hic ea prætermittimus.

(37) Marrones Alpinum incolæ quidam, ut docet

Cæsius in Glossario.

quilem et æstivi caloris ardorem sustinebat per diem, et vigiliarum per noctem non deserebat laborem. Sed non sine admiratione intueri valeo, cum vir iste ad synodale militaturus properaret prælium, et pro ereptione multorum solus pugnaturus accesserat, ut vires sibi sero snlrahaebat; et ut prædicationis sibi trilueret copiam, continua macerabat corpus inedia, et ne alicujus reprehensionis notaretur macula, prius in suæ operationis pagina legerat quæ aliis melius quia dupliciter prædicabat. Castigabat, ut Apostolus, corpus servituti subdendo, ne forte ipse aliis prædicans inveniretur reprobus.

9. Comparetur nunc istius viri sancta militia illius victoriæ pugnaeque, quæ sub Geleon fuisse describitur. Geleon contra Madianitas dimicasse legitur, sed milites, quos aquam fluminis hausisse flexis genibus conspexit, a bellorum prociuctu protinus removit; quos vero recto genu aquam bibere videri, secum ad prælium insolitis armis muniens duxit. Nam, ut ille dicitur, non consueta bellicæ artæ munitione eos armavit, sed in dextera tubas, in sinistra contra hostium multitudinem lagenam tenuerunt; et sic, Dei omnipotentis dispositione, his armorum generibus hostes territi ad fugæ patrocinium se protinus converterunt. Sic vir iste bellicus et sub ecclesiastico campidoctore nutritus, sub dnce suo Jesu pergens ad prælium, aquam fluminis flexo poplite minime sumpsit, quia doctrinam sapientiæ, quam de Scripturarum fluvio sitibundo pectore mirabiliter hausit, recta ejus operatio nobilitavit. Illorum enim militum consortium miles iste jam spreverat, quibus Paulus dicebat: *Dissolvas manus et genua debilia roborate*. Nunquam enim debilitate operum spiritualis hausit fluentia doctrinæ. Dexteram vero suam tuba, sinistram autem lagenam tenuit, quia prædicationis officium, quæ per tubam intelligitur, fervidus exercebat; corporis vero fragilitatem, quæ in lagenâ significatur, quasi pro nihilo ducens, parvi pendebat. In dextera igitur tubam, in sinistra ferebat lagenam, quia sinistræ vitæ prosperitatem respiciens ad dextera vitæ gaudia mellillitus anhelabat. Unde et huic bene congruere cernitur quod electorum voce dicitur: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me*; quia prosperitatem lævæ, quæ in præsentî vita subsistit, mentis intentione calcabat; totum se in gremio æternæ beatitudinis, quæ per dexteram accipitur, collocabat. Erat igitur, ut Salomon dicit: *Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra vero illius dicitur et gloria*. Incedebat ergo miles iste taliter armatus: erat in dextera ejus, ut dicitur, ignea lex; erat canorus et terribilis tubæ sonitus, parvi pendebat corpus, roborabat spiritum, attenuabat carnem, saginabat mentem, exteriore hominem castigabat, interiorem viribus roborabat, nullius timoris vel amoris intuitu suæ prædicationis lucernam exstinguebat, quia, ut

A Dominus ait: *Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum*. Non enim pro temporali comodo lumen prædicationis est descendum, sed super candelabrum potius ponendum, quatenus semper supra curam corporis vigeat gratia prædicationis.

10. His igitur virtutum telis vir iste vallatus, uli-
cunque se occasio præmerat, divini verbi semen spargebat, et virtutum arbores in terra humani cordis plantabat, quas postmodum fecundis exhortationibus irrigabat. Quocumque episcopus, abbas aut alicujus conditionis homo, delictæ reverentiæ causa ad eum confluebat, semper suæ sapientiæ recedebat sale conditus, sanctæ prædicationis medicamine fatus, fraterna admonitione delinens, atque in omnibus ita melioratus quod valde antea non venisse tristabatur. Sic quilem secundo labore itineris, qui ad unius monasterii salutem fervidus anhelabat, multorum infirmitatibus obiter providebat. In hoc nempe summum magistrum nobilis discipulus imitabatur. Salvator quippe mundi pro archisynagogi filie resuscitatione pergebat, sed in ipso itinere a fluxu sanguine quoddam femur am suæ vestis medicamine liberavit; et cum sui corporis præsentia illam suscitare dignatus est, prius istam sola sinitra liberare voluit.

DE DOMNO ADRALDO BREMETENSI ABBATE.

11. Adhærebat præterea nostro comitatui quidam venerabilis abbas, Adraldus nomine (58), qui quoddam sanctæ vestis habitum Cluniacensis monasterii, et cujusdam ejus monasterii, Paterniaci nomine, prioratum aliquantum rex erat. Vir quippe valde litterarum studii eruditus et liberalium artium perita exornatus, religiosus in opere, facundus mirabiliter in sermone, celebrem et regalem tunc temporis abbatiam, Bremetensem scilicet, pastoralis providentiæ gubernabat. Qui quidem in primo suæ cognitionis limine quasi austrius et inconveniens judicatur; sed, postquam in ejus familiaritatis aula cæperis residere, tunc subito, quasi alteratus, benignus, prudens, tractabilis invenitur. Sed inter plurima istius viri dona virtutum, est quædam quæ hominibus illum valde commendat et in multorum devota dilectione validius solidat. Non enim ad instar Cluniacensis munificentia, neque alicujus suæ patriæ viri, sed quasi nobis natura Italicus munificus et largus semper habetur. Hoc naniqne nostrorum famulorum ora testantur, quos non hædinis, non ovis, sed vulpinis pellibus textit. Quanquam meo, ut dicitur, impediens fortuna, tenacem Gallia morem in me solo serravit; sed non debeo hujus viri tacere præconia, tametsi mihi nulla contulerit præmia.

D Postquam vir iste nostri itineris cœpit fieri particeps et totius nostræ convenientiæ commune cœpit habere consortium, cuncta, quæ agenda erant

(58) De hoc homine Petrus ipse Damianus in opusc. xxxiv, 5, sic: Adraldi prudentis et religiosi viri,

qui Bremetensi præminet monasterio, didici relatione.

ejus consilio credebantur ejusque dispositioni omnia A
 tradebantur. Ipse quoque Cluniacensis abbas ita in
 ejus viri prudentia confidebat, ut nullius rei nego-
 tium sine ejus consilio agere disponderet. Tandem
 post assivos sudores, post maximos et multos labo-
 res, post multa et diversa pericula, post immania
 montium et Alpinum præcipitia, ad expectantem nos
 venimus Cluniacum. De apparatu autem processio-
 nis et summa devotione nostræ receptionis super-
 vacuum est scribere, cum eum jam devotis manibus
 presentem suscipiebant, quem pro illius mona-
 sterii libertate diu jam advenisse multis precibus
 flagitabant. Tunc communi consilio cæpitus quæ-
 rere quid super vocandis ad synodum episcopis
 statui deberet. Nam episcopus ille cuius temerario
 ausu istius causæ negotium agebatur, prout habet
 sæcularis astutia, postquam nostrum fama nuntian-
 te cognovit adventum, quia non illius terræ erat
 indigena, quo futurum concilium occasione quadam
 vitare potuisset, apud suos longius propeus latita-
 vit. Sed nequivit fugæ patrocinio Cabillonensi non
 interesse concilio. Synodalis namque terminus ita
 provide statuitur quod longinqui et remotiores præ-
 sules naviter interesse poterint. Tunc ex apostoli-
 cæ sedis auctoritate communitariæ ad episcopos
 diriguntur epistolæ, debitam Romano pontifici obe-
 dientiam imperantes, et inobedienciæ vindictam cano-
 nicam intentantes, locum quoque et diem futuri
 concilii nuntiantes.

LAUS CLUNIACENSIS CONGREGATIONIS EJUSQUE ABBATIS.

12. Interea octo dierum spatio mansimus Cluni-
 aco. Veraciter ibi multos reperi Paulos, plurimos vidi
 Antonios, qui etsi solitudinis habitationem non in-
 colunt, anchoranorum præmium imitatione operum
 non amittunt. Cum enim illius congregationis ordi-
 nem accurate cæpi perspicere, et mutæ dilectionis
 inter eos manere benevolentiam et monasticam om-
 nium causarum pollere convenientiam, statim ad
 illius primitivæ Ecclesiæ mens recurrit familiam,
 de cujus laude ita Lucas loquitur : *Multitudinis cre-
 dentium erat cor unum et anima una, et erant illis
 omnia communia.* Ad instar enim illius primitivæ
 familiæ, dicam potius cælestis patris, non est ibi
 alicujus metus inopis, non pondus alicujus miseris :
 ibi charitas regnat, spirituale gaudium ibi tripudiat,
 pax cunctos necit, omnes patientia tolerat, longani-
 mitas illos modificat, spes erigit, fides solidat,
 interius et exterius castitas mundat, devota illis
 obedientia purgat, sanctæ et monasticæ consuetudi-
 nis ordo inconvulso servatur, vivida mortificatio et
 regularis ibi districtio semper habetur. Quid de
 claustris custodia vel taciturnitatis opus est censura
 describere, cum nec etiam, præter alicujus rei ne-
 cessitatem, infra ipsum claustrum ausus est aliquis
 spatium, nec sine interrogatione os ad loquendum
 audet nullo modo aperire? In vestium vero vilitate
 atque lectulorum extremitate nullo modo patris Be-
 nedicti transgrediuntur præceptum. Divinæ quoque

servitutis officia ita apud eos provide distinguuntur
 atque pia ex industria protelantur, ut nec longiorie
 diei aliquod spatium a divino vacare possit officio;
 ita enim in ecclesiasticis atteruntur officiis ut vix
 claustris et honesta locutione, nisi signis, possit
 alter alteri aliquid intimare; quæ quidem ita cuncta
 et necessaria omnibus in locis facta deprehenduntur
 ut nullius levitatis, nullius reprehensionis valeant
 macula denotari. De ciborum vero vel vestium
 æqualitate, de pia infirmitatum compassione atque
 omnium causarum congrua distributione scribere
 supersedeo, cum nec ipse abbas vel sospitate vigeat,
 vel infirmitate gravatus, aliquid sibi cameram vel
 aliud quid præcipuum consequutus sit vindicare.

13. O nobilis et Israelitica Christi familia, quæ
 degenerem Ægypti deserens servitutem, et mare
 Rubrum submersis hostibus incolumis pertransiit,
 et superbum Jericho, Domini circumferens arcem,
 devicit! Importunum quoque Nabuzardan, intesti-
 num scilicet hostem ratione moderantiæ stravit, et
 petulantem Holofernum quasi nova Judith auditis
 jugulavit. Nunc cunctis regibus superatis, hostibus
 quasi quadam reponmissionis terra utitur, de qua ad
 veram lacte et melle manantem operibus currere
 festinat. Est quoque illius loci larga pauperum elec-
 mosyna, hospitem et adventantium summa dili-
 gentia; nullus enim pauper famelicus vel immuus
 inde recedit; nullus supervenientium insalutatus
 suscipitur, vel inhonoratus abire permittitur. Sed
 hujus sanctæ operationis fluvius ex illo fonte profluit,
 quem in sacro pectore abbatis Spiritus sancti gratia
 propinavit. Ex illo enim purissimo fonte hauriunt
 quod sic abundanter flumit, et in illius operis et ex-
 hortationis bibliotheca legunt qualiter monasticæ
 vivant, qualiter divinæ operationis ordinem eus-
 tudiant. Est enim sua humilitate amabilis, moribus
 cunctis tractabilis et serena sui vultus proceritate
 omnibus notabilis. Quem Deus omnipotens ita suo
 timore subditum, et amore fervidum, et virtutum
 floribus voluit esse conspicuum, ut illius Ecclesiæ
 pastorale ipsi committeret officium. Dicerem etiam
 adhuc de extrariæ et secularis rei hujus loci abun-
 dantia, sine qua præsens vita minime quempiam
 transire patitur, quomodo cunctæ lapideæ officinæ
 monastico dispositæ sunt ordine; quomodo ecclesia
 maxima et arcuata, plurimis munita altaribus, sanc-
 torum reliquiis non modice condita, thesauro plu-
 rimo et diverso ditissima; quomodo claustrum iu-
 gens et ipsa sui pulchritudine ad inhabitandum se
 quasi monachos invitare videtur, quomodo sufficiens
 est dormitorium, et præ continuo trium lucernarum
 lumine aliquid unquam nocivum in eo peragi quasi
 ab eo prohibetur; quomodo rectorium nulla super-
 sitione depictum, sed sancta extremitate constru-
 ctum, largum reficientibus fratribus præbet con-
 sessum; quomodo per cunctas officinas ubicunque
 aqua necessaria quaeritur, per occultos meatus sta-
 tum mirabiliter sponte diffuit. Hæc et alia de præ-
 dicto monasterio dicerem, sed quia Lemovicensem